
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

02 февраля 2023 г. № 13/1

г. Горняк

Об утверждении Плана мероприятий 
по проведению Года педагога и 
наставника в 2023 году

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 
27.06.2022 № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и 
наставника», повышения престижа учительской профессии, поддержки 
педагогических работников муниципальных образовательных учреждений 
Локтевского района Алтайского края,

п р и к а з ы в а ю :

1. Создать организационный комитет по проведению Года педагога и 
наставника, и утвердить его состав согласно приложению 1.

2. Утвердить план мероприятий по проведению Года педагога и 
наставника в 2023 году (приложение 2).

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:

3.1. принять участие в подготовке и проведении мероприятий, 
предусмотренных планом мероприятий;

3.2. использовать в работе приказ Министерства образования и науки 
Алтайского края от 10.11.2022 № 1331 «Об утверждении плана мероприятий, 
посвященных повышению престижа учительской профессии и 
приуроченных к году педагога и наставника на 2023 год».

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

П.П. Одинцев

(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение 1.

к приказу комитета по образованию 
Администрации Локтевского района

от 02.02.2023 г. № 13/1

СОСТАВ 

организационного комитета по проведению мероприятий по 
проведению Года педагога и наставника

Одинцев Павел Павлович

I

Пазий Лариса Ивановна

Пономарева Наталья 
Николаевна

I
f

Кашникова Ирина Сергеевна

I*!*
Борисова Светлана Сергеевна 

Май Елена Григорьевна

- председатель комитета по образованию 
Администрации Локтевского района

- главный специалист комитета по 
образованию Администрации 
Локтевского района

заведующий районным 
методическим кабинетом комитета по 
образованию Администрации
Локтевского района

* главный специалист, комитета по 
образованию Администрации Локтевского 
района

- главный специалист, комитета по 
образованию Администрации Локтевского 
района

- методист районного методического 
кабинета по дошкольному воспитанию

Астанина Светлана Сергеевна - методист районного методического
кабинета

hГ;



Черемицына Тамара 
Петровна

Коханенко Наталья 
Васильевна

- начальник ХЭК

- главный бухгалтер Централизованной 
бухгалтерии при Комитете по 
образованию

Старосветская Надежда 

Владимировна
- заведующий IIMIIK



мг :~ 4 Г

Приложение 2.

к приказу комитета по образованию 
Администрации Локтевского района от 02.02.2023 г. № 13/1

План мероприятий по проведению Года педагога и наставника в 2023 году

№ Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные

1. Организационное обеспечение подготовки и проведения в 2023 году Года педагога и наставника

1.1. Создание баннера на сайте Комитета по образованию «2023. Год 
педагога и наставника»

январь Комитет по образованию

1.2. Освещение в СМИ, на сайте Комитета по образованию, сайтах 
образовательных организаций информации о мероприятиях в рамках 
Г ода педагога и наставника

В течение года Комитет по образованию, 
образовательные организации

1.3. Открытие Г ода педагога и наставника февраль Комитет по образованию, 
образовательные организации

1.4. Подведение итогов Года педагога и наставника (совещание 
руководителей ОО)

декабрь Комитет по образованию, 
руководители образовательных 

организаций

2. Проведение районных мероприятий

2.1.

. . j

Организация и проведение муниципального этапа краевого конкурса педа
гогических работников на соискание премии Губернатора Алтайского края

январь -  март Комитет по образованию, 
рутсо подите пи обртовптепыппх



имени СП. Титова организаций

2.2. Организация и подготовка Всероссийского конкурса работ в области 
педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет «За 
нравственный подвиг учителя».

январь -  март Комитет по образованию, 
руководители образовательных 

организаций

2.3. Организация и проведение окружного конкурса профессионального 
мастерства «Фестиваль инновационных практик - 2023», 
посвященного «Году педагога и наставника».

март Комитет по образованию, 
руководители образовательных 

организаций

2.4. Выставка «Перезвон талантов» (выставка поделок, выполненных 
руками педагогических работников)

март Комитет по образованию, 
образовательные организации, ДДТ

2.5. Районный слет детских объединений «Славим мы величие 
учителя»

апрель Комитет по образованию, 
образовательные организации, ДДТ

2.6. Круглый стол «Современные подходы в патриотическом 
воспитании подрастающего поколения»

май Комитет по образованию, 
образовательные организации, ДДТ

2.7.
Фотовыставка «Улыбка педагога», посвященная Году педагога и 
наставника (представление стендов образовательных 
организаций на Августовской педагогической конференции)

март-апрель,

август

Комитет по образованию, 
образовательные организации, ДДТ

2.8. Круглый стол «Встреча учителей разных поколений» апрель Комитет по образованию, 
образовательные организации

2.9. Участие в краевом смотре-конкурсе «Лучшие практики 
наставничества»

май Образовательные организации

2.10. Смотр -  конкурс (видео-презентации) творчества воспитанников 
дошкольных образовательных учреждений «Маленькая страна»

июнь Комитет по образованию, ДОУ



2.11. Конкуре профессионального мастерства «Неделя психологии» апрель Комитет по образованию, 
образовательные организации

2.12. Организация участников в краевом смотре-конкурсе «Лучшие 
практики наставничества»

май Комитет по образованию, 
образовательные организации

2.13. Районная августовская педагогическая конференция. август Комитет по образованию, 
образовательные организации

2.14. Муниципальный конкурс -  презентация (видеороликов) 
педагогических коллективов «С указкой по жизни»

сентябрь Комитет по образованию, 
образовательные организации

2.15. Педагогический фестиваль «Наставник в системе дошкольного 
образования Алтайского края»

сентябрь Комитет по образованию, 
образовательные организации

2.16 Вечер встреч педагогических династий «Они - из учительской 
династии».

сентябрь Комитет по образованию, 
образовательные организации

2.17 Мероприятие, посвященное Дню дошкольного работника и Дню 
учителя

октябрь Комитет по образованию, 
образовательные организации

2.18 Интернет-акция ко Дню учителя «Поздравь своего учителя», размещение 
лучших поздравлений на сайте Минобрнауки, в краевых СМИ.

октябрь Комитет по образованию, 
образовательные организации

2.19 Библиомикс «Литературный микс в честь учителей» октябрь Комитет по образованию, 
образовательные организации

2.20 Участие в экспозиции доски почета «Учительская слава Алтая». 3 квартал 2023 Комитет по образованию, 
образовательные организации

2.21 Педагогическая школа для педагогов образовательных центров октябрь Комитет по образованию,



«Точки роста». образовательные организации

2.22 Ярмарка педагогических идей в рамках методических объединений 
учителей предметников «Поделись своим опытом» (для молодых 
учителей иностранного языка, русского языка, биологии, начальных 
классов, физической культуры, математики).

октябрь -  декабрь Комитет по образованию, 
образовательные организации

2.23 Методическая школа для молодых учителей русского языка и 
литературы «Преподавание русского языка и литературы в цифровую 
эпоху»

ноябрь Комитет по образованию, 
образовательные организации

2.24 Конференция в рамках МО педагогов -  психологов «Педагог в 
инклюзивном образовании: результаты, проблемы, перспективы».

ноябрь Комитет по образованию, 
образовательные организации

2.25 Фестиваль «Радуга профсоюзных талантов» ноябрь Тучина Т.В.- председатель 
районной первичной профсоюзной 

организации, образовательные 
организации

2.26 Организация участия в проекте «Университет молодых педагогов»: 
4 вебинара
Краевой конкурс «Молодой педагог + наставник»
Летняя школа молодых учителей

в течение 2023 Комитет по образованию, 
образовательные организации

2.27 Мероприятие, посвященное закрытию Г ода педагога и наставника декабрь Комитет по образованию, 
образовательные организации

3.1.

3. Мероприятия, направленные на повышение престижа педа

Участие в региональных методических конкурсах и мероприятиях

гогической профессии

в течение г ода

1 и статуса наставника

Комитет по образованию, 
образовательные организации



3.2. Участие в региональных конкурсах профессионального 
мастерства «Учитель года», «Воспитатель года», «Сердце отдаю 
детям»

март-май Комитет по образованию, 
образовательные организации

3.3. Участие молодых педагогов в региональном конкурсе 
«Педагогический дебют»

апрель Образовательные организации

3.4. Участие в региональном конкурсе в области педагогики, 
воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет «За 
нравственный подвиг учителя"

апрель-май Образовательные организации

3.5. Участие в региональном конкурсе на присуждение премий 
лучшим учителям за достижения в педагогической деятельности

апрель-май Комитет по образованию, 
образовательные организации

3.6. Организация профориентационной работы с выпускниками школ, 
направленной на выбор профессии «учитель», «педагог».

течение года Образовательные организации

3.7. Поддержание связей с выпускниками школ, получающих 
образование по профессии «учитель», «педагог» (в т.ч. -  
целевиками) для дальнейшего возвращения их в родную школу, 
село, район.

в течение года Образовательные организации

4. Мероприятия на уровне образовательных организаций

4.1. Участие в реализации районного плана мероприятий, 
посвященных Г оду педагога и наставника

в течение года Руководители образовательных 
организаций

4.2. Создание на официальном сайте тематической страницы, 
посвященной Г оду педагога и наставника

январь Руководители образовательных 
организаций

4.3. Участие в районных, региональных, всероссийских конкурсах для 
педагогов, обучающихся школ, воспитанников детских садов и 
учреждений дополнительного образования

в течение года Руководители образовательных 
организаций



4.4. Проведение мероприятий с педагогами, обучающимися и 
родителями, посвященных Г оду педагога и наставника

в течение года Руководители образовательных 
организаций

4.5. Проведение акций, бесед, классных часов, круглых столов, 
посвященных Г оду педагога и наставника

в течение года Руководители образовательных 
организаций

4.6. Проведение вечеров-посвящений учителям в течение года Руководители образовательных 
организаций

4.7. Проведение выставок, оформление тематических стендов, 
посвященных Г оду педагога и наставника

в течение года Руководители образовательных 
организаций

4.8. Проведение встреч с ветеранами педагогического труда в течение года Руководители образовательных 
организаций

4.9. Проведение конкурсов, игр, флешмобов, профориентационых 
мероприятий с обучающимися, посвященных Году педагога и 
наставника

в течение года Руководители образовательных 
организаций

4.10. Проведение декад открытых уроков и внеурочных занятий 
педагогов-наставников, молодых специалистов

в течение года Руководители образовательных 
организаций

4.11. Конкурс школьных эссе «О любимом учителе хочу я сказать...» 
(для публикации в СМИ)

в течение года Руководители образовательных 
организаций

4.12. Подготовка театральных представлений, посвященных Году 
педагога и наставника

в течение года Руководители образовательных 
организаций

4.13. Организация и проведение акции «Расскажи о своем наставнике» апрель Руководители образовательных 
организаций

4.14. Школьный конкурс рисунков «Букет любимому учителю» октябрь Руководители образовательных



организаций

4.15. Акция-видео поздравление «Славим мы величие педагога» октябрь Руководители образовательных 
организаций

5. Информационное сопровождение

5.1. Создание на официальных сайтах комитета по образованию, 
образовательных организаций тематической страницы, 
посвященной Г оду педагога и наставника

январь Комитет по образованию, 
образовательные организации

5.2. Районный смотр-конкурс страниц на сайтах образовательных 
организаций, посвященных Году педагога и наставника

декабрь Комитет по образованию, 
образовательные организации

5.3. Подготовка печатных материалов о лучших учителях, 
наставниках, молодых педагогах для публикаций в СМИ

в течение года Комитет по образованию, 
образовательные организации

5.4. Подготовка к проведению интервью с профессионалами -  
лучшими учителями, учителями-победителями конкурсов, 
учителями-наставниками, молодыми специалистами

в течение года Комитет по образованию, 
образовательные организации


